
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Rep.Gen n. 29-2017 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 510 del 15-12-2016 
(n. 1528 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: PROGETTO DI REALIZZAZIONE MARCIAPIEDI IN VIA  G. MASSARI E 

STRADA COMUNALE FONTEGRANDE. LIQUIDAZIONE PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI - RETTIFICA DETERMINA N. 414 DEL 31.07.2015 

 
IL DIRIGENTE 

VISTO  il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
PREMESSO che con propria determina DGT. n. 719 del 20.11.2012 venne conferito ai tecnici 
arch. Luigi Di Matteo  l’incarico per la progettazione, direzione e contabilità lavori e collaudo e al 
geom. Ennio Pettinella il coordinamento della sicurezza  in fase di progettazione e di esecuzione 
per i lavori di realizzazione di marciapiedi in Via G. Massari e strada comunale Fontegrande; 
CONSIDERATO che i professionisti hanno  espletato l’incarico e trasmesso il progetto definitivo, 
ma  l’opera non verrà realizzata; 
VISTO l’art. 7 della convenzione d’incarico del 23.11.2012 che prevede il pagamento di un 
compenso pari ad € 500,00 oltre la Cassa Previdenziale e IVA, a saldo ed in unica soluzione nel 
caso di mancata realizzazione dell’opera per qualsiasi motivo e qualora sia stata regolarmente 
espletata la progettazione definitiva; 
VISTE: 
- la fattura n. 05 dell’ 08.05.2014 emessa  dal Geom. Ennio Pettinella dell’importo di € 250,00  
oltre ai contributi previdenziali e l’IVA per un totale di € 317,20; 
- la fattura n.02 del 23.01.2015 emessa  dall’Arch. Luigi Di Matteo dell’importo di € 250,00 oltre i 
contributi previdenziali e l’IVA per un totale di € 317,20; 
CONSIDERATO  che con Determina Dirigenziale n. 414 del 31.07.2015, è stata predisposta la 
liquidazione delle prestazioni professionali sul capitolo n. 32037 del Bilancio 2015 “Realizzazione 
marciapiedi in Via Massari e strada comunale Fontegrande”, impegno n. 20120003613; 
VISTO  che, successivamente e con apposita disposizione dell’Amministrazione Comunale, le 



Pag. 2 di 2 

somme impegnate sul capitolo 32037 sono state devolute per la realizzazione di altre opere e 
pertanto risultano indisponibili per la liquidazione delle prestazioni sopra indicate; 
RAVVISATA  la necessità di procedere al pagamento delle prestazioni mediante altro capitolo di 
spesa; 
DATO ATTO  di rettificare parzialmente la Det. n. 414 del 31.07.2015 con impegno e liquidazione 
sul capitolo n. 06103020 “SPESE PER STUDI, PROGETTAZIONI, DIREZIONE LAVORI E 
COLLAUDI” 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 

DETERMINA 
 

1 -Per il progetto dei lavori di realizzazione di marciapiedi in Via G. Massari e strada comunale 
Fontegrande, liquidare e pagare rispettivamente: 

-la fattura n.05 del 08.05.2014 emessa  dal Geom. Ennio Pettinella dell’importo di € 250,00  
oltre ai contributi previdenziali e l’IVA per un totale di € 317,20; CIG: XBA065552E; 
-la fattura n.02 del 23.01.2015 emessa  dall’arch. Luigi Di Matteo dell’importo di € 250,00 oltre 
i contributi previdenziali e l’IVA per un totale di € 317,20; CIG: XB2065552D; 

2- Prelevare  la spesa  dal cap. 06103020 Bilancio 2016 “SPESE PER STUDI, PROGETTAZIONI, 
DIREZIONE LAVORI E COLLAUDI”, secondo i seguenti impegni: 

- Geom. Ennio Pettinella impegno n. 20160004271; 
- Arch. Luigi Di Matteo impegno n. 20160004272; 

3-Dare atto che relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari, art. 3 della Legge 163/2014, i 
professionisti hanno rilasciato apposita dichiarazione sui c/c correnti dedicati indicati in calce alle 
fatture.  
4-Dare atto che entrambi i tecnici sono in regola con gli adempimenti contributivi come da 
certificazione allegata. 
 
 
 

IL COMPILATORE 

AURO 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott.ssa COLAIEZZI MARIELLA 
    Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona, 20 Dicembre 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

   Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 
 


